S' SOBRAL
•«ÿ•PREFEITURA

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS

7 x
FL Jlk

«tf

TERMO JUSTIFICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TJDL N° OQG /2021 - SEFIN

A COMISSÃO INTERNA DE LICITAÇÃO da Secretaria Municipal das Finanças,
no uso das atribuições legais, atribuídas pela Portaria N° 17/2021, vem, mui
respeitosamente, solicitar de V.Sa. que seja declarada a DISPENSA DE LICITAÇÃO,
para o objeto relacionado a seguir:

Contratação da de Instituição Financeira para o pagamento
dos programas municipais de transferência de renda, bem
como o pagamento de possíveis auxílios financeiros
decorrentes de situações emergenciais.

O presente Termo de Dispensa de Licitação tem como fundamento o art.24,
inciso VIII, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações.

A contratação da Caixa Económica Federal - CEF para a execução do Programa
Regional de Benefício Social, pelo fato que a grande maioria dos beneficiários já são
clientes da CEF e que a proposta apresentada peja instituição traz estratégia de ação
para consulta da regularidade das informações de CPF junto à Receita Federal do

Brasil, bem como para a operacionalização da abertura das contas que se fizerem
necessárias, proporcionando maior eficiência aos trâmites.

DESCRIÇÃOITEM UNID. QTD VALOR UNT. VALOR TOTAL

R$ 73.139,85Tarifa cobrada por crédito efetivado na conta
de beneficiários de programas sociais

Serviço 23.219 R$3,1501

No que concerne ao preço, o valor global.estimado para a citada contratação

importa em R$ 73.139,85 (setenta e três mil, cento e trinta e nove reais e oitenta e

cinco centavos).

Pelo exposto, submetemos o presente Termo de Dispensa de Licitação à
apreciação do lima Sra. Secretária da Secretaria Municipal das Finanças, para o devido

conhecimento e, verificada a oportunidade e conveniência para esta Administração

Pública, RATIFICAR o presente Termo de Dispensa de Licitação.

Sobral- CE, 22. de de 2021

Presidente da Comissão Interna de Licitação

Maria Vitória Vasconcelos Sousa
Membro da Comissão Interna de Licitação

(A3SL£>/?CíOÇí>

Igor /ÿ(yeÿAraújo
Membro da Comissão Interna de Licitação

Secretaria Municipal das Finanças - Prefeitura Municipal dc Sobral - CE

-CNPJ: 07.598.634/0001-37 | Inscrição Estadual: 06.920.258-3
Rua Viriato dc Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 — Sobral - CE

www.sobral.ce.gov.br | Fone: (88) 3677-1150

M SOBRAL
*®*PREFEITURA

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS

V/
FL n>

x
XA MUNlCífÿ

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° (M6 / 2021-SEFIN

Considerando o Termo de Dispensa emitido pela Ilustrada Comissão Interna de

Licitação, bem como, considerando o amparo legal dos fatos alegados no referido

Termo, RATIFICO o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO para a

contratação da CAIXA ECONÓMICA FEDERAL, inscrita no CNPJ sob o n°

00.360.305/0001-04, objetivando o pagamento dos programas municipais de

transferência de renda, bem como o pagamento de possíveis auxílios financeiros

decorrentes de situações emergenciais, nos Termos do Art. 24, Inciso VIII e Art.26 Inciso

II da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993

DESCRIÇÃOITEM UNID. QTD. VALOR UNT. VALOR TOTAL

R$ 73.139,85Tarifa cobrada por crédito efetivado na conta
de beneficiários de programas sociais

Serviço 23.219 3,1501

DOTAÇÃO:

1T.01 04.122.0420.2.195. 3.3.90.39.00 1.001.0000.00

Verificada a oportunidade e conveniência -para esta Administração Pública e,

considerando o Termo de Homologação emitido pela Comissão Interna de Licitação,

bem como, considerando o amparo legal dos fatos alegados no referido Termo,

HOMOLOGO a presente adesão.

Efetue-se a devida publicação e a referida contratação.

Sobral - CE, 22 de Qutuh'VQ' de 2021

Ana Paula
Secretária Executivas- Si

©e Andrade
das Finanças

Secretaria Municipal das Finanças - Prefeitura Municipal de Sobral - CE

CNPJ: 07.598.634/0001-37 | Inscrição Estadual: 06.920.258-3
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 — Sobral - CE

www.sobral.ce.gov.br | Fone: (88) 3677-1150